2021, às famílias elegíveis na data de promulgação desta 
Emenda Constitucional, e concederá às famílias beneficiárias 
desse programa acréscimo mensal extraordinário, durante 5 
(cinco) meses, de R$ 200,00 (duzentos reais), no período de 
1º de agosto a 31 de dezembro de 2022, até o limite de R$ 
26.000.000.000,00 (vinte e seis bilhões de reais), incluídos 
os valores essencialmente necessários para a implementação 
do benefício, vedado o uso para qualquer tipo de publicidade 
institucional; 

II – assegurará às famílias beneficiadas pelo 
auxílio Gás dos Brasileiros, de que trata a Lei nº 14.237,

[...]

botijão de 13 kg (treze quilogramas) de gás liquefeito de 
petróleo (GLP), estabelecido pelo Sistema de Levantamento de 

Preços (SLP) da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis (ANP), nos 6 (seis) meses anteriores, até o 
limite de R$ 1.050.000.000,00 (um bilhão e cinquenta milhões 
de reais), incluídos os valores essencialmente necessários 
para a implementação do benefício, vedado o uso para qualquer 
tipo de publicidade institucional; 

III – concederá, entre 1º de julho e 31 de dezembro 
de 2022, aos Transportadores Autônomos de Cargas devidamente 
cadastrados no Registro Nacional de Transportadores 
Rodoviários de Cargas (RNTRC) até a data de 31 de maio de 
2022, auxílio de R$ 1.000,00 (mil reais) mensais, até o 
limite de R$ 5.400.000.000,00 (cinco bilhões e quatrocentos 
milhões de reais); 

IV – aportará à União, aos Estados, ao Distrito 
Federal e aos Municípios que dispõem de serviços regulares 
em operação de transporte público coletivo urbano, 
semiurbano ou metropolitano assistência financeira em 
caráter emergencial no valor de R$ 2.500.000.000,00 (dois 
bilhões e quinhentos milhões de reais), a serem utilizados 
para auxílio no custeio ao direito previsto no § 2º do art. 
230 da Constituição Federal, regulamentado no art. 39 da Lei 
nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso), até 
31 de dezembro de 2022; 

V – entregará na forma de auxílio financeiro o 
valor de até R$ 3.800.000.000,00 (três bilhões e oitocentos 
milhões de reais), em 5 (cinco) parcelas mensais no valor de 
até R$ 760.000.000,00 (setecentos e sessenta milhões de 
reais) cada uma, de agosto a dezembro de 2022, exclusivamente 
para os Estados e o Distrito Federal que outorgarem créditos 

7 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

tributários do Imposto sobre Operações relativas à